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FORSVARSMINISTEREN 

29. november 2013 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 26. november 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 49 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vil-

lumsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 49: 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan sagen med den formodede mishandling i forbindelse 

med Operation Green Desert er blevet håndteret i forsvaret?” 

 

Svar: 

Den 20. december 2012 besvarede min forgænger spørgsmålet foreløbigt og oplyste, at 

Forsvarsministeriet til brug for besvarelsen havde anmodet Forsvarskommandoen om en 

udtalelse og derfor ikke kunne besvare spørgsmålet inden for fristen.  

 

Forsvarsministeriet har modtaget følgende udtalelse fra Forsvarskommandoen til besvarelse 

af det rejste spørgsmål: 

 

”En lokal irakisk avis bragte den 5. og 6. december 2004 oplysninger om, at der havde fun-

det mishandling sted i forbindelse med den danske henholdsvis den irakiske operation. 

 

Presseofficeren ved den danske bataljon kontaktede avisen og forklarede, hvilken rolle 

såvel danske som irakiske enheder havde haft i forbindelse med operationerne. Avisens 

kritiske fremstilling vedrørte herefter den behandling af tilbageholdte, som fandt sted i de 

irakiske sikkerhedsstyrkers varetægt efter operationen. 

 

Da beskyldningerne om mishandling blev kendt ved den danske bataljon, efter offentliggø-

relsen i den lokale irakiske presse, samlede bataljonschefen enheden. Det blev indskærpet, 

at de danske soldater skulle rapportere, hvis de havde set eller hørt om mulige 
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overgreb mod de tilbageholdte. 

 

Den 6. december 2004 rapporterede den danske bataljon om forlydenderne i de lokale 

medier til Hærens Operative Kommando. Hærens Operative Kommando rapporterede til 

Forsvarskommandoen, som rapporterede til Forsvarsministeriet. 

 

På baggrund af de fremsatte påstande i lokale medier holdt chefen for den danske bataljon 

den 8. december 2004 et møde med chefer for lokale enheder fra politiet og nationalgar-

den.” 

 

Jeg kan endvidere henvise til mit samtidige svar på Forsvarsudvalgets spm. 35 samt til For-

svarets Auditørkorps pressemeddelelse af 23. oktober 2012, som vedlægges. 

 

Udtalelsen fra Forsvarskommandoen vil blive fremsendt til Undersøgelseskommissionen og 

Kammeradvokaten med henblik på, at denne kan indgå i henholdsvis undersøgelseskommis-

sionens arbejde og i den verserende retssag.  

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

 


